Дело № 5-2-152/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

                   адрес

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении

Ткаченко Елены Михвайловны, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Ткаченко Елена Михайловна дата в время в адрес на адрес, управляя транспортным средством «Фольцваген Тигуан» с государственным регистрационным номером «к597мр82» – произвела столкновение с автомобилем марка автомобиля с государственным регистрационным номером «Е182ЕС777», припаркованным у обочины под управлением гражданина фио, после чего оставила место происшествия, участником которого она являлась, не прибыла для оформления документов о ДТП в ближайший адрес или подразделение полиции, а также не оформила бланк ДТП со вторым участником, чем нарушил требования п.п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ, тем самым совершила административное правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

В судебном заседании Ткаченко Е.М. вину признала, в содеянном раскаялась.

фио в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения данного дела уведомлен телефонограммой просил рассматривать дело в его отсутствие.

Выслушав пояснения лица привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно п. 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 2.6.1 ПДД если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, образуют действия водителя, оставившего в нарушение требований вышеназванных пунктов Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.  Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами (части 1, 2 данной статьи).

Факт совершения административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и вина Ткаченко Е.М подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении 23 АП №046443 от дата, распечаткой базы данных поиска административных правонарушений, копией определения о возбуждении административного расследования, письменными объяснениями потерпевшего фио, письменным объяснениями Ткаченко Е.М., копией приложения  к определению о возбуждении административного расследования с фототаблицей, копией водительского удостоверения Ткаченко Е.М., копией страхового полиса на имя Ткаченко Е.М. и иными материалами дела об административном правонарушении.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного Ткаченко Е.М. административного правонарушения, данные о личности виновного.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, считаю о необходимости назначить Ткаченко Е.М. административное наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Ткаченко Елену Михайловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок административного ареста исчислять с момента составления протокола задержания составленного должностным лицом во исполнение настоящего постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

Г.Ю. Цыганова